
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

PORTARIA Nº 057/2023/DCTJ, DE 03 DE MAIO DE 2023

Designa  os  docentes  para  compor  a  Comissão  de  Encargos 
Didáticos do Pós-ECM  do Centro Tecnológico de Joinville.

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE, DO CAMPUS DE JOINVILLE, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes Alexandre Mikowski e Breno Salgado Barra para, 
sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão de Encargos Didáticos do Programa de 
Pós-graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas, destinada a:

:   Assessorar a coordenação da Pós-ECM na distribuição de encargos didáticos 
entre seus professores; 

 Emitir parecer a respeito da modificação de ementas, bem como da criação ou 
extinção das disciplinas oferecidas pela Pós-ECM; 

 Propor  à  coordenação  da  Pós-ECM  as  disciplinas  a  serem  ofertadas 
semestralmente; 

 Efetuar  análise  quantitativa  relacionada  à  periodicidade  de  oferta  de 
disciplinas, quantidade de discentes e docentes.

Art. 2º Atribuir aos membros 1 (uma) hora semanal para o exercício da função. 
Art. 3º Esta Portaria tem vigência de 02 (dois) anos a partir desta data e  entra 

em vigor com sua publicação no Boletim Oficial da UFSC.

DIEGO SANTOS GREFF
Diretor Geral


	Designa os docentes para compor a Comissão de Encargos Didáticos do Pós-ECM do Centro Tecnológico de Joinville.

		2023-05-03T12:11:29-0300




